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Lærervejledning til Kluddermors Multimappe 
 

Velkommen til Kluddermors Multimappe, et redskab der hjælper dig med hurtigt og præ-

cist at placere dine elever på det rette læsetrin i Kluddermors Læseslange. Multimappen 

indeholder 30 opgaver, der hver repræsenterer ét læsetrin, fra trin 1, den sproglige op-

mærksomhed til trin 30, flydende refleksiv læsning. Mappen er designet som en evaluerings-

mappe, der hjælper dig med at identificere, hvilket læsetrin dine elever er nået til.  

 

NB! Denne vejledning, samt vedlagte evalueringsskema, er kun til lærer-

pædagogbrug, og bør derfor ikke indgå i elevernes mapper. Giv i stedet hver elev de 

vedlagte Læseslanger, så de hver især kan krydse af, når de har opnået et nyt læsetrin. Den 

farvede Læseslange kan også bruges som plakat i klassen. 

 

Formål med Multimappen 

Multimappen giver dig mulighed for at identificere den enkelte elevs niveau i læseudviklingen 

og tilrettelægge undervisningen derefter. På denne måde kan du sikre, at eleverne arbejder 

med materialer, der passer præcis til deres niveau og tilbyder passende udfordringer. 

Mappen indeholder et evalueringsskema, der kan bruges til løbende at krydse af, hvilket 

læsetrin eleverne er kommet til. Til hvert læsetrin er knyttet en række materialer, som hjæl-

per eleverne med at styrke og udvikle deres læsefærdigheder på det præcise niveau, de be-

finder sig på. Du finder alle materialerne på: www.forlagetkluddermor.com/laeseprogrammet 

 

Kluddermors Læseslange 

Læseslangen danner rammen om hele Forlaget Kluddermors Læseprogram, der p.t. består af 

over 400 PDF materialer, samt fysiske læsebøger og arbejdshæfter. Opgaverne er fordelt på 

30 læsetrin, der følger barnets naturlige læseudvikling. Hvert trin bygger videre på den viden 

barnet allerede har tilegnet sig fra tidligere trin, og har en langsomt stigende progression, 

som hjælper barnet med at gå i dybden med én ting ad gangen. Derved opbygges et solidt 

læsefundament og et funktionelt bogstavkendskab, som danner fundamentet for hele bar-

nets videre læseudvikling. Læseprogrammet er udviklet af speciallærer Liselotte Ring Kryger, 

der har 25 års erfaring med læseundervisning. Materialerne kan købes enkeltvis eller i pak-

ker. Ønsker du fri adgang til alle Kluddermors materialer, så er Kluddermors Årsabonne-

ment en nem og billig løsning for dig og dine kolleger.   

 

De 30 læsetrin 

De 30 læsetrin i Læseslangen er inddelt i fem områder, som er struktureret i overensstem-

melse med Linnea Ehris fire læsefaser (Den fuldt alfabetiske fase er opdelt i to dele). 

Områderne har farvekoder, som refererer til farverne i vedlagte evalueringsskema, samt far-

verne på arbejdshæfterne Fonemfabrikken 1-5. 
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Læsetrin 1-7, Den præalfabetiske fase 

I denne fase befinder barnet sig i de tidligste stadier af læseudviklingen, hvor det grund-

læggende kendskab til bogstaver og deres lyde endnu ikke er etableret. På disse læsetrin 

arbejder barnet med at udvikle sproglig opmærksomhed, rimforståelse, opdele sammensat-

te ord, klappe stavelser og lege med fonemlydene uden tilknyttede bogstaver.  

 

Læsetrin 8-9, Den delvist alfabetiske fase 

I denne fase begynder barnet at udvikle en forståelse af sammenhængen mellem bogstaver 

og deres lyde. Arbejdet starter med at introducere vokalerne – deres navne, lyde og funkti-

oner i ord. Barnet lærer at identificere vokaler som forlyde i kendte ord, hvilket hjælper 

med at skabe en grundlæggende forståelse for skriftens lydprincipper. Herefter fokuseres 

der på konsonanterne, idet børnene lærer deres lyd- og bogstavforbindelser. I denne fase 

øges barnets evne til at lydidentificere og skabe et funktionelt bogstavkendskab. 

 

Læsetrin 10-12 og 14-18, Den fuldt alfabetiske fase del I 

Barnet skal på disse læsetrin begynde at afkode, læse og skrive små lydrette ord på to bog-

staver. Her skal barnet blive fortrolig med lydanalysen og lydsyntesen af ord på to bogsta-

ver, samt danne forståelse for fonemmanipulation. Barnet skal ligeledes lære at adskille og 

sammensætte ord i onset og rime, samt forsøge sig med at identificere ordenes forlyd og 

udlyd. 

 

Læsetrin 11-15 og 19-22, Den fuldt alfabetiske fase del II 

Barnet har nu en omfattende viden om bogstav-lyd-forbindelser og skal begynde at afkode, 

læse og skrive små ord på tre bogstaver. Her skal barnet blive fortrolig med lydanalysen og  

lydsyntesen af ord på tre bogstaver, samt danne forståelse for fonemmanipulation og sæt-

ningsdannelse. Barnet skal ligeledes forsøge sig med at identificere ordenes forlyd, udlyd og 

indlyd.  

 

Læsetrin 23-30, Den konsoliderende alfabetiske fase 

Barnet skal her arbejde med ord på fire bogstaver, konsonantklynger, flerstavelsesord, vo-

kalforveksling samt de 120 ord. Automatiseret afkodning tager form, hvilket letter læsning 

af mere komplekse ord og sætninger. Barnet er nu klar til at træne flydende refleksiv læs-

ning.  

 

Anvendelse af Multimappen 

Evaluer én læsefase ad gangen: Start med at lade eleverne arbejde med de første syv læ-

setrin, som ligger indenfor den præalfabetiske fase, og lad dem arbejde sig gradvist frem, 

uden for meget hjælp. Stop, når opgaverne bliver for svære. Opgaverne i Multimappen har 
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en hurtigt stigende progression, hvilket gør det nemt at finde elevens præcise niveau. Giv 

derefter flere opgaver inddelt i ovenover omtalte læsefaser, indtil du finder hver elevs nu-

værende læsetrin. 

 

Brug det vedlagte skema 

Vedlagt i Multimappen finder du et skema, hvor du kan krydse dine elever af på deres re-

spektive læsetrin. I venstre side skrives alle elevernes navne, mens læsetrinene 1-30 er 

markeret øverst. 

 

Sæt eleverne på hold 

Når du har identificeret hvert barns læsetrin, kan du opdele eleverne i hold baseret på de-

res læseniveau. Holdene kan navngives efter farverne i skemaet, hvilket gør det let at or-

ganisere dem. Holdinddelingen gør det muligt at målrette undervisningen, så hver gruppe 

arbejder med opgaver, der er tilpasset deres specifikke faglige niveau. 

 

Differentieret undervisning med stationsundervisning 

Efter du har inddelt eleverne i hold, kan du benytte stationsundervisning eller holdlæsning, 

hvor eleverne arbejder med opgaver og aktiviteter, der matcher deres niveau. På den må-

de spilder ingen elever tid på opgaver, der er for lette eller for svære for dem. 

 

Målrettet støtte 

Denne metode giver dig mulighed for at koncentrere dig om de elever, der har størst be-

hov for støtte – og sikre, at de får særlig vejledning og hjælp, mens de andre hold arbej-

der selvstændigt med opgaver, der passer til deres niveau. 

 

Opsummering 

Med Kluddermors Multimappe kan du nemt finde ud af, hvilket læsetrin dine elever er 

nået til, og placere dem på rette trin i Læseslangen. Ved at bruge det vedlagte skema 

kan du hurtigt oprette farvehold baseret på elevernes læseniveau og tilrettelægge stati-

onsundervisning og læsehold, der målretter opgaverne til den enkelte elevs behov. Dette 

gør det muligt at give eleverne optimale betingelser som læsere og at sikre, at ingen bliver 

tabt i deres læseudvikling. 

Elevernes udvikling skal løbende evalueres, så det sikres, at de er placeret på det rigtige 

niveau. Når en elev har opnået et nyt læsetrin, kan dette noteres i evalueringsskemaet, og 

holdene kan omgrupperes efter behov. Nogle elever vil måske hurtigt stige i læsetrin, 

mens andre har brug for længere tid. Derfor kan grupperne justeres løbende, så alle ele-

ver arbejder på det trin, der passer bedst til deres aktuelle læseudvikling.  
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Særlige bemærkninger 

Det er vigtigt at påpege, at denne mappe kun kan danne et hurtigt overblik over barnets 

læseniveau. For at gå i dybden med barnets læseudvikling er det nødvendigt at arbejde 

systematisk med de materialer, der er tilknyttet hvert enkelt trin i Læseslangen. Med ud-

gangspunkt i de 30 læsetrin sikrer Læseslangen, at materialerne ikke kun matcher barnets 

aktuelle færdigheder, men også støtter dem i at bevæge sig frem til næste trin. 

Med de over 400 forskellige materialer, kan du som underviser differentiere og tilpasse un-

dervisningen og give eleverne opgaver, der passer præcist til deres læsetrin, samtidig med 

at du forbereder dem på at tage næste skridt i deres læseudvikling. 

For at få det fulde overblik over de mange materialer i Læseslangen, anbefales det at besø-

ge Forlaget Kluddermors hjemmeside www.forlagetkluddermor.com/laeseprogrammet 

 

Underbyggende opgaver 

Herunder følger en liste over de materialer vi særligt anbefaler til hvert læsetrin og fase. 

Denne liste er tænkt som en hjælp, hvis du er i tvivl om, hvorvidt barnet fuldt ud behersker 

det læsetrin, det er nået til i Multimappen. De anbefalede materialer er nøje udvalgt og 

målrettet de specifikke færdigheder, barnet skal mestre på det givne trin, og giver dig mu-

lighed for hurtigt at vurdere, om barnet er klar til at gå videre til næste trin i Læseslangen.  

 

Den præalfabetiske fase 

Læsetrin 1 -   Sproglig opmærksomhed: Kluddermors Sprogmappe III 

Læsetrin 2 -   Rimforståelse: Kluddermors Lydkursus I & Fonemfabrikken 1 s. 7-12 

Læsetrin 3 -   Alfabetremsen: Kluddermors Skriveplader 

Læsetrin 4 -   Sammensatte ord: Kluddermors Lydkursus II & Fonemfabrikken 1 s. 14-19 

Læsetrin 5 -   Klap stavelser: Kluddermors Lydkursus III & Fonemfabrikken 1 s. 20-25 

Læsetrin 6 -   Bogstavernes form og udseende: Kluddermors Modellérplader I 

Læsetrin 7 -   Fonemlyde uden bogstaver: Farveplader VI-VII & Fonemfabrikken 1 s. 26-33 

Den delvist alfabetiske fase 

Læsetrin 8 -   Vokalerne: Fonemskolen vokalerne & Fonemfabrikken 2 s. 4-12 

Læsetrin 9 -   Konsonanterne: Fonemskolen konsonanterne & Fonemfabrikken 2 s. 13-33 

Den fuldt alfabetiske fase del I 

Læsetrin 10 - Rimanalogi: Kluddermors Fonologiark I & Fonemfabrikken 3 s. 6-11 

Læsetrin 11 - Forlyde: Kluddermors Lydtavler I og II & Kluddermors Fonologiark IV 

Læsetrin 12 - Udlyde: Kluddermors Lydtavler III & Kluddermors Fonologiark IV 
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Læsetrin 13 - Indlyde: Kluddermors Lydtavler IV & Kluddermors Fonologiark IV 

Læsetrin 14 - Lydanalysen: Kluddermors Lydtavler V & Kluddermors Fonologiark V 

Læsetrin 15 - Lydsyntesen: Kluddermors Fonologiark VI & Fonemfabrikken 3 s. 16-19 

Læsetrin 16 - Læs ord på 2b: Fonemfabrikken 3 s. 12-21 

Læsetrin 17 - Skriv ord på 2b: Kluddermors Ordværksteder I & Fonemfabrikken 3 s. 22-27 

Læsetrin 18 - Sætninger 2b: Læs-selv-sætninger I & Skriv og Forstå I 

Den fuldt alfabetiske fase del II 

Læsetrin 19 - Læs ord på 3b: Kluddermors Fonologiark VII og Fonemfabrikken 4 s. 7-15 

Læsetrin 20 - Skriv ord på 3b: Kluddermors Ordværksteder II & Fonemfabrikken 4 s. 16-27 

Læsetrin 21 - Sætninger 3b: Læs-selv-sætninger II & Fonemfabrikken 4 s. 28-33 

Læsetrin 22 - Lav egne sætninger: Skriv-selv-sætninger II & Skriv og Forstå II 

Den konsoliderende alfabetiske fase 

Læsetrin 23 - Ord på 2 stavelser: Tril og Læs Tavler III & Fonemfabrikken 5 s. 5-6 

Læsetrin 24 - Læs 4b ord: Kluddermors Ordværksteder III & Fonemfabrikken 5 s. 7-10 

Læsetrin 25 - Sætninger 4b: Kluddermors SkriveABC & Skriv og Forstå III 

Læsetrin 26 - Konsonantklynger: Kluddermors Fonemsamtaleark III & Lydtavler VII  

Læsetrin 27 - Flerstavelsesord: Kluddermors Lydtavler VI & Skriv og Forstå IV 

Læsetrin 28 - Vokalforveksling: Kluddermors Lydtavler VIII & Fonemfabrik 5 s. 19-21 

Læsetrin 29 - De 120 ord: Kluddermors 120 Sætninger I-III & Fonemfabrik 5 s. 22-33 

Læsetrin 30 - Flydende refleksiv læsning: Skriv og Forstå VI-VIII & Skriv-selv-bøgerne* 

            (* udkommer ultimo 2024)
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Kluddermors Multimappe er udarbejdet af  
Liselotte Ring Kryger for Forlaget Kluddermor. 

 
Vil du arbejde videre med Kluddermors materialer, 

så finder du det hele på 
www.forlagetkluddermor.com/shop.  

 
I materialet er anvendt ”royalty free” billeder fra:  

https://openclipart.org/, https://pixabay.com/ 
og https://www.freepik.com/ 

 
Følg gerne Forlaget Kluddermor på: 

https://www.facebook.com/forlagetkluddermor/ 
 
 

Al kopiering, analogt og digitalt, af dette materiale 
eller dele deraf er tilladt i henhold til undervisnings-
institutionens aftale med Copydan Tekst & Node.  
Kopiering, der går ud over begrænsningsreglerne i  

aftalen med Copydan Tekst & Node, kan alene  
finde sted efter forudgående aftale med  

Forlaget Kluddermor.  
 
 
 
 
 

Liselotte Ring Kryger,     Forlaget Kluddermor 


